
 

 
pag. 1 di 7 

 

Agli atti 
All’Albo 
Alla sezione in Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

 
Oggetto: Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria delle candidature relative ai bandi di 
selezione di tutor e di esperti e all’avviso interno per la disponibilità del personale ausiliario – Progetto 
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
M4C1I3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” (D.M. 65/2023) "ScopriAMO le discipline scientifico-tecnologiche” M4C1I3.1-2023-
1143-P-37239 
Codice CUP: H74D23002460006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, recante "Norme   generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 





 

 
pag. 2 di 7 

 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, tra l’altro, al secondo periodo del 

comma 1 dell’articolo 7 prevede che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 

su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 

amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTA la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Avviso 

pubblico “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”; 

VISTO  il D.M. 65/2023 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.1: M4C1I3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 



 

 
pag. 3 di 7 

 

CONSIDERATO che, per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” di cui all’Avviso pubblico M4C1I3.1-

2023-1143-P-28555 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023)”, si prevede l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale 

Amministrazione titolare; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, che forniscono indicazioni 

alle scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi 

nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 

Componente 1 del PNRR: gli interventi sono finalizzati alla realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti diretti a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 

attività di orientamento STEM, e di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 

annuale, e finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio 

e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento; 

VISTA  la candidatura n. 37239.2 inoltrata in data 29/01/2024 acquisita a protocollo n. 955 della 

medesima data; 

ACQUISITO il Codice CUP H74D23002460006; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. MIM AOOGABMI – 0014006 del 30/01/2024, nostro prot. 

955 del 29/01/2024, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica 

CPIA 2 “CHIARA LUBICH” di Altamura, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al progetto “ScopriAMO le discipline scientifico-tecnologiche”, 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa di € 42.085,73; 



 

 
pag. 4 di 7 

 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 12 del 13/11/2023 di proposta delle competenze attivabili 

attraverso l’intervento previsto dal suddetto decreto ministeriale; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 98 del 21/12/2023 di approvazione della presentazione 

della candidatura relativa al Progetto previsto dal D.M. 65/2023; 

VISTO  il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 18/01/2024 

con delibera n. 99; 

VISTO  il decreto di assunzione a bilancio del Progetto de quo, prot. 1052 del 01/02/2024; 

CONSIDERATA la delibera n. 102  del C. di I. del 01/03/2024 che individua il Dirigente Scolastico prof. Paolo 

Farina, Dirigente Scolastico del CPIA 2 BA “CHIARA LUBICH” di Altamura, titolare 

dell’incarico di direzione e coordinamento del progetto finanziato con i Fondi agli interventi 

previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca 

componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Avviso pubblico M4C1I3.1-

2023-1143 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”; 

INDIVIDUATO il Dirigente Scolastico, Anna Marilena Massa, RUP del presente progetto, prot. 9950 del 

26/09/2024; 

RITENUTO necessario reclutare personale idoneo allo svolgimento delle attività formative previste dal 

progetto de quo; 

VISTO il bando di selezione prot. 4367 del 06/05/2024; 

CONSIDERATO che tale procedura è andata deserta relativamente ai formatori esperti per quanto 

concerne al corso di robotica, al corso di matematica e al corso sulle competenze STEM 

mediante CLIL presso la sede associata di Modugno; 

VISTO il bando di selezione prot. 4148 del 30/04/2024; 

CONSIDERATO che la procedura è andata deserta relativamente ai docenti tutor per quanto concerne al 

corso di chimica presso la sede di Alberobello, corso di botanica presso la sede di 

Gioia del Colle e al corso di matematica; 



 

 
pag. 5 di 7 

 

ACQUISITE le delibere del Collegio del Docenti, n. 5 del verbale del 04/09/2024 e n. 140 del verbale n. 

2 del 10/10/2024, con le quali si autorizza a modificare sedi ed oggetto di alcune edizioni 

del progetto, in particolare: 

- Variazione sede corso di botanica dalla sede di Gravina alla sede di Altamura; 

- Variazione tipologia percorso: corso di matematica in corso di botanica; 

- Variazione sede del precedente percorso: dalla sede di Triggiano alla sede di Altamura; 

- Variazione tipologia percorso: corso di robotica in corso di informatica; 

VISTO  il bando prot. 12313 del 05/11/2024 per la selezione di docenti tutor; 

VISTO  l’avviso interno per la selezione del personale ausiliario prot. 12336 del 05/11/2024; 

VISTO  il bando prot. 12343 del 05/11/2024 per la selezione di formatori esperti; 

CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle candidature relative ai suddetti bandi; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla valutazione delle candidature; 

VISTA  la nomina della Commissione prot. 12870 del 13/11/2024; 

VISTO  il verbale della seduta della Commissione prot. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DECRETA 

LA PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA DI SELEZIONE PER: 

 L’ATTIVITÀ DI DOCENTE TUTOR 

CORSO DI BOTANICA – SEDE DI ALTAMURA 

POSIZIONE IN GRADUATORIA NOME DEL CANDIDATO PUNTEGGIO ASSEGNATO 

CORSO DI BOTANICA – SEDE DI ALTAMURA 

1 GIORGIO ROSANNA 27,5 

2 DICECCA MARIA CHIARA 17,5 

CORSO DI BOTANICA – SEDE  DI GIOIA DEL COLLE 

1 SERAFINO PASQUALE ALDO 2 



 

 
pag. 6 di 7 

 

CORSO DI INFORMATICA – SEDE DI ADELFIA 

1 POLINI FLAVIA 

PRIORITÀ PERSONALE INTERNO 
ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

3 

CORSO DI CHIMICA – ALBEROBELLO  

1 PEZZOLLA DARIO 11 

 

Come da verbale della Commissione, si  provveduto preliminarmente a valutare la candidatura avente 

priorità, che è stata ritenuta ammissibile. 

 

L’ATTIVITÀ DI FORMATORE ESPERTO 

POSIZIONE IN GRADUATORIA NOME DEL CANDIDATO PUNTEGGIO ASSEGNATO 

CORSO DI BOTANICA – SEDE DI ALTAMURA 

 

 

1 

LOMBARDI VITO NICOLA 

PRIORITÀ PERSONALE 
APPARTENENTE AD ALTRA 
ISTITUZIONE SCOLASTICA 

ART. 7 D. LGS. 165/01 
ART. 7 DEL BANDO 

 

 

11,5 

CORSO DI INFORMATICA – SEDE DI ADELFIA 

1 MACINO ANNALISA 

PERSONALE INTERNO 
ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

9 

CORSO SULLE COMPETENZE STEM CON METODOLOGIA CLIL – SEDE DI MODUGNO 

1 MATARRESE ELEONORA 35 

 

Come da verbale della Commissione, si  provveduto preliminarmente a valutare la candidatura avente 

priorità, che è stata ritenuta ammissibile. 

 



 

 
pag. 7 di 7 

 

DECRETA 

L’acquisizione delle disponibilità pervenute da parte dei Collaboratori Scolastici come di seguito indicate: 

- Prot. 12552 del 07/11/2024 C.S. Angelini Antonella per la sede di Monopoli; 

- Prot. 12501 del 07/11/2024 del C.S. Lepore Donato per la sede di Modugno; 

- Prot. 12785 del 12/11/2024 C.S. Maino Vita Maria per la sede di Altamura; 

- Prot. 12800 del 12/11/2024 C.S. Marvulli Rosa per la sede di Altamura; 

- Prot. 12781 del 12/11/2024 C.S. Quirino Michele per la sede di Gravina in Puglia. 

 

Avverso la graduatoria provvisoria sarà possibile esperire reclamo entro 7 giorni dalla sua pubblicazione; 

decorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, la graduatoria diverrà definitiva ed avrà validità per il 

periodo di realizzazione dei percorsi attivati. 

La graduatoria oggetto del presente provvedimento sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

(www.cpia2altamura.edu.it)  per la massima diffusione, nella sezione Albo online e nell’apposita sezione 

all’uopo dedicata. 

 

Altamura, 14/11/2024 

Il Dirigente Scolastico 
Anna Marilena Massa 

Documento firmato digitalmente 
 

http://www.cpia2altamura.edu.it/

		2024-11-14T10:52:43+0100
	ANNA MARILENA GIULIANA MASSA




